COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO MISTA FORMADA PELAS COMISSÕES DE ECONOMIA E FINANÇAS E DE JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, REALIZADA NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2017, ÀS 17h00 HORAS, PARA REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS REFERENTES AO 2º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2017, NOS TERMOS DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.
[bookmark: _GoBack]Aos 	vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, a Comissão Mista, formada pelas Comissões de Economia e Finanças e de Justiça e Redação da Câmara Municipal de Itatiba, conforme dispõe a Lei de Responsabilidade Fiscal, realizou, no Plenário desta Casa, a Audiência Pública para avaliação das metas fiscais referentes ao 2º quadrimestre de 2017. Presentes o Sr. Ex-vereador Dr. Parisotto, além de alguns assessores.
Presidiu a presente Audiência o Vereador Sérgio Luís Rodrigues, presidente da Comissão de Economia e Finanças, iniciando-a com agradecimentos ao auditório e informando sobre as razões de sua convocação. Instalada a reunião, concedeu a palavra ao Sr. Secretário Municipal de Finanças Adalberto Lima.
O Sr. Secretário Municipal de Finanças começou a fazer suas explanações, utilizando-se de slides. O Secretário alternou a apresentação de slides a explicações sobre a receita e a despesa pública do período.
O Sr. Presidente abriu para perguntas do público presente. Dr Parisotto questionou o Secretário de Finanças sobre a frustação de receita e os valores destinados para a Saúde, que foram respondidos prontamente. O vereador Serginho questionou o Secretário quanto à porcentagem destinada ao funcionalismo, se havia algum risco de exonerações e possibilidade de abertura de concurso público. O Secretário explicou que a porcentagem destinada é a empenhada, e que, provavelmente, o valor ficará abaixo do esperado. Quanto às exonerações, disse que Itatiba ainda está longe disso e que acha pouco provável a abertura de concurso público neste momento.
Encerrada a explanação inicial do Sr. Secretário, o Presidente da sessão abriu para perguntas do público. Não havendo nenhuma manifestação por parte dos presentes a esta audiência pública, o senhor Presidente Sérgio Luís Rodrigues agradeceu a todos e a declarou encerrada, determinando a lavratura desta Ata, que eu____________________________, Maria Luiza Lança de Moraes, Assistente Legislativa redigi, fazendo dela constar a assinatura do senhor presidente Sérgio Luís Rodrigues:
PRESIDENTE: _______________________________________.